
     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ Πειραιάς, 23 Σεπτεμβρίου 2022
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ Αριθ. Πρωτ:  2252.3.6/67438 /22
ΚΛΑΔΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  Β’ 

               ΠΡΟΣ: ΩΣ Π.Δ.  
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη (Πύλες Ε1-Ε2)            
Ταχ. Κώδικας : 185 10 Πειραιάς 
Τηλέφωνο : 213-1374260/ 213-1374252 Κοινοποίηση:
FAX : 210 4170803 
 e-mail : dths@hcg.gr                                 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων 

Σχετ: α)Οι διατάξεις του ν.4948/2022 (Α΄125)
β)Η  υπ’  αριθμ.  2252.1.1/63640/22/09-09-2022  απόφαση  ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΘΣ  Β΄

«Προκήρυξη  ανοικτού  δημόσιου  διεθνή  αρχικού  μειοδοτικού  διαγωνισμού  για  την  εξυπηρέτηση
δρομολογιακών  γραμμών  με  σύναψη  σύμβασης  ή  συμβάσεων  ανάθεσης  δημόσιας  υπηρεσίας
διάρκειας από 01/11/2022 μέχρι 31/10/2023» (ΑΔΑ: ΨΛΠΕ4653ΠΩ-ΒΝΠ) και ειδικότερα, η παρ.1 των
Γενικών Όρων Διαγωνισμού 

γ)Η από 15/09/2022 επιστολή εταιρείας για παροχή διευκρίνισης  (αριθ.πρωτ.εισ.6350/16-
09-2022)

1.Με  τη  (γ)  σχετική  επιστολή  ενδιαφερόμενης  εταιρείας,  η  οποία  υπεβλήθη
δυνάμει των αναφερομένων στην παράγραφο 1 των γενικών όρων του διαγωνισμού της (β)
όμοιας απόφασης, ετέθησαν τα παρακάτω ερωτήματα: 

«1.Σε  περίπτωση  πλοίου  που  έχει  ολοκληρώσει  τη  μετασκευή  του  αλλά  δεν
διαθέτει Πιστοποιητικό Ασφαλείας σε ισχύ, ήτοι παραμένει σε ακινησία, ποια έγγραφα του
πλοίου  οφείλει  να  υποβάλει  ώστε  να  ικανοποιεί  τους  όρους  της  Προκήρυξης  (π.χ.
Θεωρημένη μελέτη επιβατών, Θεωρημένο Εγχειρίδιο Έχμασης, & Στοιβασίας, Θεωρημένη
Μελέτη Διαγωγής & Ευστάθειας κλπ.)

2.Πλοίο που βρίσκεται σε ακινησία και δεν διαθέτει Πιστοποιητικό Ασφαλείας σε
ισχύ, ποιο/α έγγραφο/α οφείλει  να υποβάλει για την πιστοποίηση της κατάστασής του,
προκειμένου  να  ικανοποιεί  τους  όρους  της  προκήρυξης  (π.χ.  Βεβαίωση  Λιμεναρχείου
Δικαιοδοσίας, επικυρωμένο αντίγραφο του Ημερολογίου Γέφυρας, του πλοίου κλπ.)»

2.Αναφορικά με τη συμμετοχή στο διαγωνισμό πλοίου που τελεί υπό μετασκευή,
στην  παράγραφο  5.ζ)  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  του  Παραρτήματος  Ι  της  (β)
σχετικής απόφασης, προβλέπεται  ότι: 

«Σε περίπτωση πλοίου που τελεί σε ακινησία, κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του
ν.4948/2022  (Α΄125),  όπως  ισχύει,  ή  μετασκευή  (αποδεικνυόμενη  από  άδεια  επίσημης
Αρχής του κράτους),  ο ενδιαφερόμενος  πλοιοκτήτης  προσκομίζει  όλα τα προβλεπόμενα
στην  παρούσα  δικαιολογητικά,  πλην  του  Πιστοποιητικού  Ασφαλείας  ή  Πρωτοκόλλου
Γενικής  Επιθεώρησης,  το  οποίο  προσκομίζει  το  αργότερο,  επί  ποινή  απόρριψης,  το
αργότερο  πέντε  (05)  ημέρες  μετά  την  κοινοποίηση  της  απόφασης  Υπουργού  για  την

Y:\dths\ΔΘΣ  2021-2022\2.ΔΘΣ  2\1.ΑΓΟΝΕΣ\ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ\2022  -  2023\ΑΡΧΙΚΟΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  2022  -  2023   (  63640)\3.ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ\3.ΠΑΡΟΧΗ
ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ ΕΠΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ\ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΕΠΙ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΩΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ_19.9.2022.doc

Σελίδα 1 από 2

mailto:dths@hcg.gr


αποδοχή πρακτικού αποσφράγισης οικονομικών προσφορών, προκειμένου να προκύψει η
μεταφορική ικανότητα σε επιβάτες (χειμώνα- θέρους) του προσφερόμενου/ων πλοίου/ων.
Στην περίπτωση αυτή θα γίνεται σχετική μνεία στο τελικό πρακτικό της Επιτροπής. Εφ’ όσον
δεν  προσκομιστεί  το  ανωτέρω  πιστοποιητικό  στην  ταχθείσα  προθεσμία,  η  κατακύρωση
γίνεται στον αμέσως επόμενο πλοιοκτήτη.

Εξαίρεση στην υποχρέωση προσκόμισης έγκρισης ακινησίας αποτελεί η περίπτωση
ταχυπλόων,  λαμβάνοντας  υπόψιν  τη  διάταξη  του  άρθρου  5  του  ν.4948/2022  (Α΄125),
σύμφωνα με την οποία τα ταχύπλοα δεν έχουν δωδεκάμηνη δρομολογιακή υποχρέωση.  
Προσφορά  πλοίου  υπό  μετασκευή,  γίνεται  δεκτή  μόνο  εφόσον  προκύπτει,  είτε  από  τα
προσκομιζόμενα  δικαιολογητικά,  είτε  από  σχετική  βεβαίωση  του  Φορέα  Κυβερνητικής
Πιστοποίησης, ότι από τις διενεργούμενες εργασίες δεν επηρεάζεται το ολικό μήκος του
πλοίου,  η  έκταση  πλόων,  η  επιφάνεια  φόρτωσης  οχημάτων  ή  η  μεταφορική  του
ικανότητα».      

3.Κατόπιν των ανωτέρω, και στο πλαίσιο των τεθέντων ερωτημάτων, διευκρινίζεται
ότι  προσφορές  που  δεν  θα  εμπεριέχουν  Πιστοποιητικό  Ασφαλείας  ή  έγκριση  της
Διεύθυνσης Θαλασσίων Συγκοινωνιών για διακοπή δρομολογίων κατά τα οριζόμενα στον
(α) σχετικό νόμο, ή άδεια επίσημης Αρχής του κράτους ότι το πλοίο τελεί σε μετασκευή θα
κρίνονται ως απορριπτέες. 

Σε περίπτωση προσφοράς που περιλαμβάνει έγκριση της Διεύθυνσης Θαλασσίων
Συγκοινωνιών  για  διακοπή  δρομολογίων  (ακινησία),  η  εκπλήρωση  ή  μη  των  ελάχιστων
απαιτούμενων  χαρακτηριστικών  του  προσφερόμενου  πλοίου,  ελέγχεται  από  την
αναθέτουσα αρχή, αν και εφόσον έχει προκριθεί, κατά την προσκόμισή του το αργότερο
πέντε  (05)  ημέρες  μετά  την  κοινοποίηση  της  απόφασης  Υπουργού  για  την  αποδοχή
πρακτικού αποσφράγισης οικονομικών προσφορών.      

4.Παρακαλούμε για την ενημέρωσή σας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Ι.ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ:
1.Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος, Ακτή Μιαούλη 65 Τ.Κ. 185 36 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
2.Λιμενικές Αρχές Εσωτερικού 
3.Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας, Ακτή Μιαούλη 7-9, Τ.Κ.185 35, ΠΕΙΡΑΙΑΣ
4.Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών Ε/Γ πλοίων, Ακτή Μιαούλη 87 Τ.Κ. 185 31, ΠΕΙΡΑΙΑΣ
5.Ένωση Πλοιοκτητών Πορθμείων Εσωτερικού, Γούναρη 2 Τ.Κ. 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
6.Πανελλήνια Ένωση Πλοιοκτητών Ακτοπλοϊκών Φορτηγών Πλοίων, Καποδιστρίου 24, 
Τ.Κ.18531,ΠΕΙΡΑΙΑΣ
7.Εταιρείες ΠΑΝΑΓΙΑ ΔΑΦΝΙΩΤΙΣΣΑΝ.Ε.-  ΦΛΙΠ ΕΝΑ Ν.Ε. -  ΑΞΙΟΚΕΡΣΑ Ν.Ε  -  ΣΗ  ΤΖΕΤΣ Ν.Ε.
ΙΙ. Εσωτερική Διανομή: 
1. Γρ. κ. Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
2. Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων
3. Γρ. κ. Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής
4. Γρ. κ. Αρχηγού
5. Γρ. κ. Β΄ Υπαρχηγού
6. Γρ.κ. Διευθυντή Κλάδου Ναυτιλίας
7.ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΗΔΕΠ (με την παράκληση για αυθημερόν ανάρτηση στις «ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ» 
της ηλεκτρονικής διεύθυνσης του ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΛΤ www  .  hcg  .  gr )

Y:\dths\ΔΘΣ  2021-2022\2.ΔΘΣ  2\1.ΑΓΟΝΕΣ\ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ\2022  -  2023\ΑΡΧΙΚΟΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  2022  -  2023   (  63640)\3.ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ\3.ΠΑΡΟΧΗ
ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ ΕΠΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ\ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΕΠΙ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΩΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ_19.9.2022.doc

Σελίδα 2 από 2

http://www.hcg.gr/

	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ Πειραιάς, 23 Σεπτεμβρίου 2022
	ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

		2022-09-23T18:35:04+0300
	ΠΕΙΡΑΙΑΣ
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




